



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

PROCESSO : 0001431-09.2025.6.23.8000
INTERESSADO : Seção de Manutenção Predial (SMP)
ASSUNTO : Aquisição de material de consumo (elétrico, hidráulico, ferragens e outros).

ANEXO III - MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

*** MINUTA DE DOCUMENTO**

O **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA**, com sede na Av. Juscelino Kubistchek, n.º 543, São Pedro, nesta Capital, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o n.º 05.955.085/0001-85, neste ato representado por seu Secretário de Administração, Logística e Orçamento (SALO), o senhor **Antonio Ferreira Gomes**, nomeado pela Portaria 44/2025 (0927822) com fulcro no art. 84, inciso IX, da Resolução n.º 556/2025 (0957120) - Regulamento da Secretaria deste Tribunal, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, n.º/202..., processo administrativo n.º, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) a seguir indicada(s) e qualificada(s), de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

BENEFICIÁRIO DA ARP: A empresa xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx - CNPJ: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx com sede localizada xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx - Bairro:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx - CEP: xxxxxxxxxxxxxxxx - cidade: xxxxxxxxxxxxxxxx - Telefone: xxxxxxxxxxxxxxxx - e-mail: xxxxxxxxxxxxxxxx - neste ato representada pelo (a) Sr. (a) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, representante legal da empresa - e-mail: xxxxxxxxxxxxxxxx - Telefone: xxxxxxxxx

SEÇÃO I - DO OBJETO

1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para contratação de empresa para a aquisição de material de consumo (elétrico, hidráulico, ferragens e outros), para utilização na manutenção das edificações da Justiça Eleitoral de Roraima, com a finalidade de atender demandas da Sede do Tribunal Regional Eleitoral de Roraima e Cartórios Eleitorais, bem como por ocasião das Eleições de 2026.

SEÇÃO II - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Grupo	Item	Descrição do Material	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
	1	Bocal com rabicho para lâmpada base E-27, com soquete em latão, sem chave interruptora. Acompanha vedação de cabo para uso ao tempo.	Und	150	R\$ 6,65	R\$ 997,50
	2	Cabo paralelo 2,5mm peça de 100 metros	Pç	40	R\$ 230,76	R\$ 9.230,40
	3	Disjuntor termomagnético, padrão DIN, bipolar, corrente nominal de 20 amperes.	Und	30	R\$ 42,16	R\$ 1.264,80
	4	Disjuntor termomagnético, padrão DIN, bipolar, corrente nominal de 16 amperes.	Und	30	R\$ 40,84	R\$ 1.225,20
	5	Extensão múltipla de 10m em cabo pp 2,5mm, com 3 tomadas 2P+T, 10A 250v	Unid	40	R\$ 122,64	R\$ 4.905,60
	6	Fita isolante em PVC, cor preta, tipo P44, tensão 750V, temperatura 90º, rolo de 19mm x 20m e espessura de 0,18mm.	Und	100	R\$ 15,22	R\$ 1.522,00
	7	Interruptor de embutir 1 tecla + 1 tomada 10A, com placa na cor branca.	Und	40	R\$ 13,67	R\$ 546,80
	8	Interruptor de embutir de 2 teclas, com placa na cor branca.	Und	40	R\$ 15,16	R\$ 606,40
	9	Plugue macho, 2P+T, 10 A, 250V, conforme ABNT.	Und	100	R\$ 9,39	R\$ 939,00
		Plugue macho, 2P+T, 20 A, 250V,				

Grupo 1 – Materiais elétricos, iluminação e acessórios de instalação elétrica	10	conforme ABNT.	Und	100	R\$ 12,14	R\$ 1.214,00
	11	Refletor micro LED ULTRA THIN 50W (RGB/COLORIDO) - com controle.	Und	100	R\$ 79,29	R\$ 7.929,00
	12	Tomada fêmea simples de embutir, 2P + T, para caixa 4 x 2, confeccionada em material termoplástico, amperagem 20A, padrão IEC 60906-1 - NBR 14136, cor branca.	Und	100	R\$ 12,47	R\$ 1.247,00
	13	Tomada fêmea dupla de sobrepor, 2P + T, confeccionada em material termoplástico, amperagem 20A, padrão IEC 60906-1 - NBR 14136, com caixa e placa na cor branca.	Und	60	R\$ 19,25	R\$ 1.155,00
	14	Cabo flexível elétrico de 1x2,5mm de cobre 100 metros	Pç	30	R\$ 261,90	R\$ 7.857,00
	15	Cabo flexível elétrico de 1x04mm de cobre 100 metros	Pç	10	R\$ 423,03	R\$ 4.230,30
	16	Cabo flexível elétrico de 1x06mm de cobre 100 metros	Pç	6	R\$ 611,97	R\$ 3.671,82
	17	Canaleta ante chama 20 x 10 x 2000 mm com fita adesiva	Und	100	R\$ 17,80	R\$ 1.780,00
	18	Canaleta ante chama duto 50x20 x 2000 mm	Und	100	R\$ 57,35	R\$ 5.735,00
	19	Refletores de LED 50w branco, luminosidades 4500 lumens, voltagem AC90/265V (bivolt), frequência 50/60 Hz, ângulo de abertura de 120°, altura e largura 10,5 cm x 14,5 cm	Und	200	R\$ 112,74	R\$ 22.548,00
	20	Lâmpadas LED Fluorescente Tubular bivolt 18w T8 e base G13, 604mm, 4000k cor da luz branco frio	Und	300	R\$ 20,72	R\$ 6.216,00
	21	Lâmpadas bulbo LED de 50w bivolt 110/220v	Und	300	R\$ 30,09	R\$ 9.027,00
	22	Lâmpadas bulbo LED de 30w bivolt 110/220v	Und	500	R\$ 28,21	R\$ 14.105,00
	23	Plafon de sobrepor redondo, fabricado em PVC na cor branca, com um bocal (base / soquete) E-27 de porcelana (louça) e capacidade para 100W, diâmetro próximo de 140mm., branco.	Und	400	R\$ 14,90	R\$ 5.960,00
	24	Relé fotoelétrico bivolt 110/220v de 1000w	Und	100	R\$ 41,74	R\$ 4.174,00
	25	Interruptor de embutir de uma tecla 10A	Und	50	R\$ 15,23	R\$ 761,50
	26	Tomada dupla de sobrepor de 10A	Und	50	R\$ 21,56	R\$ 1.078,00
	27	Tomada simples de sobrepor 10A	Und	50	R\$ 21,02	R\$ 1.051,00
	28	Cabo PP 2,5 mm 4 fios 100 metros	Pc	10	R\$ 1.650,39	R\$ 16.503,90
	29	Cabo PP 4 mm 4 fios 100 metros	Pc	10	R\$ 2.616,01	R\$ 26.160,10
	30	Cabo flexível elétrico de 1x10mm de cobre 100 m	Pç	5	R\$ 1.645,78	R\$ 8.228,90
	31	Lâmpada LED tubular T8 120cm 20,5w com drive integrado mod-190187	Und	200	R\$ 30,27	R\$ 6.054,00
	32	Lâmpada LED Tubular T5 com drive integrado 9w 6500 bivolt 55 cm	Und	200	R\$ 35,91	R\$ 7.182,00
	33	Plug pino tomada fêmea 10A	Und	100	R\$ 14,24	R\$ 1.424,00
	34	Plug pino tomada fêmea 20A	Und	100	R\$ 13,23	R\$ 1.323,00
	35	Luminária de embutir com aletas para duas lâmpadas fluorescente 60cm	Und	150	R\$ 158,41	R\$ 23.761,50
	36	Organizador de Cabos Espiral 3/4 100 metros. Preto	Und	2	R\$ 395,98	R\$ 791,96
	37	Relé térmico de sobre carga de 7a 10A	Und	10	R\$ 148,96	R\$ 1.489,60
	38	Relé térmico de sobre carga de 10 a 16A	Und	10	R\$ 252,17	R\$ 2.521,70
	39	Luminária elétrica espeto para jardim 7w amarela	Und	100	R\$ 79,90	R\$ 7.990,00
	40	Luminária elétrica espeto para jardim 7w verde	Und	100	R\$ 94,45	R\$ 9.445,00
Valor Estimado Total do Grupo 1 (R\$)						R\$ 233.852,98
	41	Refil Mod-CZ + 7 para filtro IBBL	Und	40	R\$ 105,00	R\$ 4.200,00

Grupo 2 – Materiais hidráulicos, sanitários e acessórios de abastecimento	42	Adaptador flange para caxa d"água 50mm	Und	10	R\$ 46,05	R\$ 460,50
	43	Adaptador flange para caxa d"água 40mm	Und	10	R\$ 49,88	R\$ 498,80
	44	Torneira De Cozinha Flexível Silicone mesa 1/4 de Volta, entrada d"água de 1/2 com mecanismo manual de abertura	Und	40	R\$ 129,20	R\$ 5.168,00
	45	Torneira De Cozinha Flexível Silicone Parede 1/4 de Volta, entrada d"água de 1/2 com mecanismo manual de abertura	Und	40	R\$ 138,44	R\$ 5.537,60
	46	Registro em PVC com união 50mm	Und	10	R\$ 67,61	R\$ 676,10
	47	Adaptador flange para caxa d"água 32mm	Und	15	R\$ 27,26	R\$ 408,90
	48	Engate flexível em PVC de 40cm 1/2"	Und	100	R\$ 17,12	R\$ 1.712,00
	49	Adaptador flange para caxa d"água 25mm	Und	15	R\$ 23,19	R\$ 347,85
	50	Boia para caixa D´agua	Und	30	R\$ 30,01	R\$ 900,30
	51	Válvula com acionamento manual e fechamento automático para mictório	Und	50	R\$ 184,78	R\$ 9.239,00
	52	Registro em PVC com união 40mm	Und	10	R\$ 53,62	R\$ 536,20
	53	Registro em PVC com união 25mm	Und	15	R\$ 29,57	R\$ 443,55
	54	Registro em PVC com união 32mm	Und	10	R\$ 42,28	R\$ 422,80
	55	Torneira para Jardim	Und	30	R\$ 34,65	R\$ 1.039,50
	56	Tubo PVC soldável 20mm x 6m	Und	50	R\$ 26,12	R\$ 1.306,00
	57	Torneira com acionamento manual e fechamento automático para Lavatório	Und	30	R\$ 196,82	R\$ 5.904,60
	58	Luva PVC Soldavel de 25 mm	Und	50	R\$ 3,12	R\$ 156,00
	59	Luva PVC Soldavel de 20 mm	Und	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
	60	Motor de bomba centrifuga 1,5 cv monofásica	Und	5	R\$ 2.176,38	R\$ 10.881,90
	61	Mangueira Transado 1/2 transparente 50 metros	Und	6	R\$ 288,08	R\$ 1.728,48
	62	Suporte para Papel Toalha	Und	30	R\$ 123,41	R\$ 3.702,30
	63	Suporte para sabonete liquido	Und	30	R\$ 93,78	R\$ 2.813,40
	64	Suporte para Papel higiênico	Und	30	R\$ 73,65	R\$ 2.209,50
	65	Acento para vaso sanitário convencional de plástico almofadado na cor branca	Und	100	R\$ 78,08	R\$ 7.808,00
	66	Desentupidor de cano e encanamentos flexivel com 5 metros	Und	2	R\$ 129,47	R\$ 258,94
	67	Registro soldavel com união 50mm	Und	10	R\$ 44,90	R\$ 449,00
	68	Registro soldavel com união 40mm	Und	10	R\$ 88,91	R\$ 889,10
	69	Registro soldavel com união 32mm	Und	10	R\$ 44,06	R\$ 440,60
	70	Registro soldavel com união 25mm	Und	10	R\$ 38,98	R\$ 389,80
	71	Desentupidor manual tipo bomba	Und	2	R\$ 71,25	R\$ 142,50
Valor Estimado Total do Grupo 2 (R\$)						R\$ 70.796,22
	72	Fita dupla face transparente 19mm x 5m	Und	20	R\$ 63,85	R\$ 1.277,00
	73	Desengripante	Und	10	R\$ 48,83	R\$ 488,30
	74	Marreta de 10 kg	Und	2	R\$ 318,17	R\$ 636,34
	75	Martelete perfurador 820w 127v com maleta furadeira impacto profissional	Und	2	R\$ 1.264,39	R\$ 2.528,78
	76	Chave Grifo 24 Polegadas	Und	2	R\$ 163,95	R\$ 327,90
	77	Lima chata com cabo	Und	3	R\$ 31,40	R\$ 94,20
	78	Cavadeira de aço forjada articulada articulada cabo redondo 1,820M largura da lamina 25cm	Und	2	R\$ 214,67	R\$ 429,34
	79	Fecho Alavanca Janela Maxim Ar Alumínio - Preto -	Und	100	R\$ 45,75	R\$ 4.575,00
	80	Disco de corte diamantado, 110 mm, furo de 22,2 mm, segmentado, indicado para cortar mármore, granito, concreto, tijolo, telha, alvenaria e pedras. Os discos de corte a seco, quando refrigerados, proporcionam um melhor rendimento.	Und	30	R\$ 32,24	R\$ 967,20
	81	Broca para concreto 5 mm	Und	10	R\$ 13,99	R\$ 139,90
	82	Broca para concreto 6 mm	Und	10	R\$ 14,44	R\$ 144,40
	83	Broca para concreto 8 mm	Und	10	R\$ 17,16	R\$ 171,60
	84	Broca para ferro 3 mm	Und	10	R\$ 16,57	R\$ 165,70
	85	Broca para ferro 5 mm	Und	10	R\$ 17,06	R\$ 170,60

Grupo 3 – Ferramentas, ferragens, fechaduras, fixadores e acessórios de manutenção	86	Broca para ferro 6 mm	Und	10	R\$ 16,51	R\$ 165,10
	87	Broca para ferro 8 mm	Und	10	R\$ 27,77	R\$ 277,70
	88	Cadeado Latão Maciço 40mm haste em aço cromado	Und	10	R\$ 46,55	R\$ 465,50
	89	Cadeado Latão Maciço 60mm haste em aço cromado	Und	10	R\$ 115,50	R\$ 1.155,00
	90	Mola aérea para porta fechador automático	Und	30	R\$ 168,15	R\$ 5.044,50
	91	Trena de 10 metros	Und	5	R\$ 74,69	R\$ 373,45
	92	Arco de serra para cortar ferro	Und	4	R\$ 54,86	R\$ 219,44
	93	Lamina de Ferro para arco Manual	Und	20	R\$ 18,45	R\$ 369,00
	94	Fechadura externa inox 46 mm para porta de ferro	Und	20	R\$ 109,90	R\$ 2.198,00
	95	Bucha 6mm	Und	200	R\$ 0,12	R\$ 24,00
	96	Lixa para ferro 100/225x275mm	Und	50	R\$ 9,27	R\$ 463,50
	97	Lixa para ferro 120/225x275mm	Und	50	R\$ 8,92	R\$ 446,00
	98	Bucha 8mm	Und	200	R\$ 0,76	R\$ 152,00
	99	Parafuso auto brocante sextravado 4,2x13mm cabeça flangeado	Und	200	R\$ 0,26	R\$ 52,00
	100	Parafuso auto brocante sextravado 4,2x19mm cabeça flangeado	Und	200	R\$ 0,20	R\$ 40,00
	101	Bucha 10mm	Und	100	R\$ 0,51	R\$ 51,00
	102	Puxador Redondo Polido Para Porta de vidro duplo	Und	10	R\$ 193,35	R\$ 1.933,50
	103	Puxador Duplo Tubular 60x21cm Inox Polido	Und	10	R\$ 282,92	R\$ 2.829,20
	104	Escada tesoura de dupla fibra 2,40m com 08 degraus	Und	2	R\$ 1.026,83	R\$ 2.053,66
	105	Escada extensiva em fibra de vidro de 09m com 32 degraus suporta até 120kg não condutora de eletricidade	Und	2	R\$ 1.933,30	R\$ 3.866,60
	106	Fechadura externa Inox polido 40 mm Roseta (redonda)	Und	20	R\$ 117,49	R\$ 2.349,80
	107	Barra antipânico dupla - com fechadura	Und	2	R\$ 1.354,79	R\$ 2.709,58
	108	Trinco de centro e piso 1335	Und	30	R\$ 34,84	R\$ 1.045,20
Valor Estimado Total do Grupo 3 (R\$)						R\$ 40.399,99
Grupo 4 – Materiais de construção, pintura, acabamento, impermeabilização e drywall	109	Manta asfáltica aluminizada para telhado 90cm x 10m	Und	5	R\$ 322,15	R\$ 1.610,75
	110	Manta asfáltica aluminizada para telhado 60cm x 10m	Und	10	R\$ 193,59	R\$ 1.935,90
	111	Tinta espray 400 ml preto fosco	Und	5	R\$ 31,84	R\$ 159,20
	112	Tinta espray 400 ml branco fosco	Und	5	R\$ 50,76	R\$ 253,80
	113	Massa corrida para uso interno	Und	5	R\$ 130,60	R\$ 653,00
	114	Massa acrílica para uso externo	Und	3	R\$ 275,97	R\$ 827,91
	115	Tinta acrílica para parede latão de 18 litros branco gelo fosco	Und	10	R\$ 391,48	R\$ 3.914,80
	116	Tinta para piso de 18 litros azul fosco	Und	2	R\$ 387,50	R\$ 775,00
	117	Tinta para piso 18L cinza médio	Und	10	R\$ 445,75	R\$ 4.457,50
	118	Tinta para piso 18L amarelo fosco	Und	10	R\$ 432,63	R\$ 4.326,30
	119	Presilha Bigodinho 20mm Para Forro Modular - caixa com 50 Unidades	Cx	20	R\$ 77,00	R\$ 1.540,00
	120	Perfil longarina de 24x3750mm cor branco	Und	50	R\$ 19,50	R\$ 975,00
	121	Perfil travesa 24x1250mm cor branco	Und	100	R\$ 9,19	R\$ 919,00
	122	Garfo para rolo de pintura 23cm	Und	4	R\$ 27,57	R\$ 110,28
	123	Geso em pó para acabamento	kg	5	R\$ 11,20	R\$ 56,00
	124	Rolo de lã microfibra anterespingo de 23cm	Und	10	R\$ 33,70	R\$ 337,00
	125	Rolo de lã microfibra anterespingo de 9 cm	Und	5	R\$ 20,87	R\$ 104,35
	126	Placa de Drywall 120x240	Und	100	R\$ 87,65	R\$ 8.765,00
	127	Pincel trincha 2 polegadas	Und	20	R\$ 14,21	R\$ 284,20
	128	Espuma expansiva 320g 500ml	Und	20	R\$ 39,63	R\$ 792,60
	129	Silicone transparente tubo de 280g	Und	10	R\$ 45,17	R\$ 451,70
	130	Cimento CP-III 42,5KG	Und	10	R\$ 60,49	R\$ 604,90

	131	Argamassa para piso interno 20kg ac1	Und	10	R\$ 35,15	R\$ 351,50
	132	Borracha Liquida contra vazamento	LT 18 kg	6	R\$ 588,69	R\$ 3.532,14
	133	Perfil montante drywall 70mm x 3 m	Und	100	R\$ 25,90	R\$ 2.590,00
	134	Perfil guia drywall 70mm x 3 m	Und	50	R\$ 37,73	R\$ 1.886,50
	135	Parafuso para gesso drywall tombeta 3,5 x 25mm ponta agulha caixa com 500 unidades	Cx	4	R\$ 91,01	R\$ 364,04
Valor Estimado Total do Grupo 4 (R\$)						R\$ 42.578,37
Grupo 5 – Materiais de limpeza, coleta, lixeiras, sinalização e apoio operacional	136	Kit registro regulador de gás 1kg/h com mangueira e duas braçadeiras medindo 1,25 metros	Und	20	R\$ 102,69	R\$ 2.053,80
	137	Kit de letras e número vazado 75 mm	Und	2	R\$ 139,76	R\$ 279,52
	138	Placas de Perigo de Alta Tensão	Und	10	R\$ 87,21	R\$ 872,10
	139	Placas de Saída de Emergência	Und	20	R\$ 49,90	R\$ 998,00
	140	Placas Perigo choque	Und	30	R\$ 38,40	R\$ 1.152,00
	141	Placa aviso "Mantenha Portão Fechado"	Und	50	R\$ 34,20	R\$ 1.710,00
	142	Placas aviso "Quadro de distribuição de Energia"	Und	20	R\$ 23,04	R\$ 460,80
	143	Fita de demarcação adesiva zebraada amarelo/preto 50mm x 30 metros	Und	50	R\$ 58,49	R\$ 2.924,50
	144	Placa Uso consciente da água	Und	10	R\$ 27,80	R\$ 278,00
	145	Placa identificação extintor ABC	Und	100	R\$ 27,17	R\$ 2.717,00
	146	Lixeira para coleta seletividade resíduos (cor: amarela)	Und	30	R\$ 108,90	R\$ 3.267,00
	147	Lixeira para coleta seletividade resíduos (cor: verde)	Und	30	R\$ 99,65	R\$ 2.989,50
	148	Lixeira para coleta seletividade resíduos (cor: azul)	Und	30	R\$ 85,46	R\$ 2.563,80
	149	Lixeira para coleta seletividade resíduos (cor: vermelha)	Und	30	R\$ 121,95	R\$ 3.658,50
	150	Lixeira para coleta seletividade resíduos (cor: grafite)	Und	30	R\$ 105,68	R\$ 3.170,40
	151	Lixeira inox com tampa e pedal 12 lts	Und	100	R\$ 149,00	R\$ 14.900,00
	152	Lixeira inox com tampa e pedal 50 lts	Und	35	R\$ 456,57	R\$ 15.979,95
	153	Lixeira em polipropileno com pedal 12 lts	Und	150	R\$ 58,97	R\$ 8.845,50
	154	Rodo para pia 15X18mm	Und	50	R\$ 13,31	R\$ 665,50
	155	Dispenser para sabonete liquido em polipropileno	Und	50	R\$ 46,55	R\$ 2.327,50
	156	Pano de chão de algodão 44x62mm	Und	300	R\$ 8,39	R\$ 2.517,00
Valor Estimado Total do Grupo 5 (R\$)						R\$ 74.330,37
VALOR TOTAL DOS GRUPOS						R\$ 461.957,93

Ata.

2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta

SEÇÃO III - ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

1. O órgão gerenciador será o Tribunal Regional Eleitoral de Roraima.
2. Além do gerenciador, não há órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.

SEÇÃO IV - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

1.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4. O prazo de que trata o item anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 1 desta Seção.

Dos limites para as adesões

6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

8. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

Vedação a acréscimo de quantitativos

9. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

SEÇÃO V - VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

1.1. Em caso de renovação da vigência, o quantitativo inicialmente registrado também será renovado.

1.2. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

1.3. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.1. O instrumento contratual de que trata o item 2 desta Seção deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário e nas quantidades máximas previstas no edital para cada item, e o licitante se obriga nos limites dela;

4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5. O registro a que se refere o item 4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos *no edital*; e

7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas na Seção IX.

8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará

disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

9. Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

10. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observando o item 7 e subitens desta Seção, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

11. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 4.2.1 desta Seção, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos *do edital*, poderá:

11.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

11.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

12. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

SEÇÃO VI - ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133 de 2021.

1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

1.3. Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

SEÇÃO VII - NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as

obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 1 da Seção IX, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 7 da Seção V.

2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 4 da Seção IX, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 2 e no item 2.1 desta Seção, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que verem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

SEÇÃO VIII - REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

2. O remanejamento somente poderá ser feito:

2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 3 desta seção, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

SEÇÃO IX - CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 1 desta Seção será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

4.1. Por razão de interesse público;

4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

SEÇÃO X - DAS PENALIDADES

1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.
2. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.
3. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).
4. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 1 da Seção IX, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

SEÇÃO XI - CONDIÇÕES GERAIS

1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.
- Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e, depois de lida e achada em ordem, vai assinada eletronicamente pelas partes.

Assinaturas

Representante legal do órgão gerenciador e representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(s) registrado(s)

ANEXO ÚNICO
CADASTRO RESERVA

Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que aceitaram cotar os itens com **preços iguais ao adjudicatário**:

Item do TR	Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)							
X	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quantidade Máxima	Quantidade Mínima	Valor Unit.	Prazo garantia ou validade

Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que mantiveram sua **proposta original**:

Item do TR	Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)							
X	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quantidade Máxima	Quantidade Mínima	Valor Unit.	Prazo garantia ou validade

		no edital)	no edital)					validade



Documento assinado eletronicamente por **ADEMARCIO DA SILVA, Técnico Judiciário**, em 12/05/2026, às 16:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tre-rr.jus.br/autenticidade> informando o código verificador **1043843** e o código CRC **4B594BD4**.